
Executivo 4 segunda-feira, 02 de março de 2009

PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE FERIAS N.079/2009-
DIGEP/SEJUDH.

PORTARIA N0 79/2009-SEJUDH/DIGEP
BElém (PA), 25 DE FEvEREIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUmANOS respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O Memorando nº 030/2009 – GAB.SEC./
SEJUDH de 25/02/2009,
RESOlvE:
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor DOlGlAS 
TEIXEIRA lOPES , matrícula nº. 80844981/2, referente ao 
exercício de 2008, concedido por meio da Portaria nº.24/2009 
DIGEP/SEJUDH de 15/01/2009, publicado no DOE nº. 31.343 
de 22/01/2009, do período de 02/02/2009 a 03/03/2009 para 
01/12/2009 a 30/12/2009.
REGISTRE-SE, PUBlIQUE-SE E CUmPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA Nº 78 PUBlICADA NO DOE DE Nº 

31.367 DE 27/02/2009.
ONDE SE lÊ:   .  Marcelo Gustavo Coelho da Costa – 
CPF:058.794.692-04 – Coordenador de Educação e Direitos 
Humanos – MF: 57188285/1.
lEIA-SE:   .  Marcelo Gustavo Coelho da Costa – CPF: 
575.535.482-00–Coordenador deEducação e Direitos Humanos 
– MF: 57188285/1.
PORTARIA DE GTI N.74/2009 - DIGEP/SEJUDH.
PORTARIA N° 74/2009-DIGEP/SEJUDH       

 BElém (PA), 19 DE FEvEREIRO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUmANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memo nº. 14/2009 de 27.01.2009 – DPSG/
SEJUDH,
RESOlvE:
CONCEDER ao servidor ANANIAS SOARES DA COSTA, 
ocupante do cargo de motorista, matrícula funcional nº. 
57202332/1, lotado na Divisão de Patrimônio e Serviços Gerais, 
nesta SEJUDH, Gratificação de Tempo Integral no percentual de 
70% (setenta por cento) sobre o vencimento básico, a contar de 
19/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBlIQUE-SE E CUmPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.
PORTARIA DE DESIGNACAO N. 73/2009 - DIGEP/SEJUDH.

PORTARIA N0 73/2009 - DIGEP/SEJUDH
BElém (PA), 19 DE FEvEREIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUmANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº 015/2009 - CPC/SEJUDH , 
de 13/02/2009
RESOlvE:
DESIGNAR o servidor AUGUSTO ClEYBE SIlvA DA COSTA, 
matrícula n0 57198925/1, ocupante do cargo de Chefe da 
Divisão de Controle Geral de Documentos, para responder pela 
Coordenação de Promoção da Cidadania durante o período 
de férias do titular mOISES AlvES DE SOUZA, matrícula 
nº.80845029/3, ocupante do cargo de Coordenador da 
Coordenadoria de Promoção da Cidadania,
REGISTRE-SE, PUBlIQUE-SE E CUmPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos,
respondendo pela SEJUDH.

DISPENSA DE lICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: DISP. 03/09 - PROC. 62328/09

Partes: SEJUDH e M. M. Alvarenga Comércio e Serviços - ME
Objeto: Compra de 100 (cem) filmes fotográficos coloridos para 
máquina polaroid para atender as ações do Projeto Cidadania 
nos municípios de Soure, Salvaterra, Bagre, Breves, Curralhinho 
e Moju.
Valor: R$ 7.998,00 (sete mil novecentos e noventa e oito reais)
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 27/02/2009
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins

PORTARIA DE DESIGNACAO
PORTARIA Nº. 78/2009-DIGEP/SEJUDH
BElém (PA), 20 DE FEvEREIRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUmANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O processo 525843/2008,
RESOlvE:
DESIGNAR as servidoras TEREZINHA DE JESUS AlEIXO 
FEITOSA, matrícula funcional nº. 54200369/2, CElESTE 
WAUGHAN SOUSA, matrícula nº.3164861/2 e CREmIlDA 
NATAlINA DE SOUZA mAGAlHAES AlmEIDA, matrícula nº. 
5050286/2, para compor Comissão de Sindicância para apuração 
dos fatos constantes do processo acima citado.
REGISTRE-SE, PUBlIQUE-SE E CUmPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos,
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA Nº 85
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O l v E:
CONCEDER dez e meia diárias aos Servidores desta 
SEJUDH,Abaixo identificados, Para Participarem da Ação de 
Cidadania, realizandoexpedição de documentos, a ser realizado 
nos municípios de Bagre, Breves eCurralinho, todos no Estado do 
Pará, no período de 03/03 à 13/03/2009.

Nome CPF Cargo Matrícula

Antonio de Jesus de 
Almeida Oliveira 328.189.632-49 Secretário de Gabinete 80845380/3

Albertina Zélia de Farias 
Chagas 580.881.992-04 Agente Administrativo 5789362/1

Emiraldo Lobo Raiol 236.106.032-91 Agente Administrativo 5116996/3

Márcio Jerônimo da Silva 829.611.312-00 Agente de Fotografia 57202807/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 27 
DE FEVEREIRO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça eDireitos Humanos, 
(Respondendo).

EXTRATO DE TERmO ADITIvO AO CONTRATO
Nº DO TERmO ADITIvO: 001/2008

Nº do Contrato: 005/2007
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço de Assessoria de 
Comunicação, Análise de Imagem, Planejamento de Comunicação 
e Clipping.
Valor do Contrato Original: R$ 59.040,00
Modalidade de Licitação: Convite 001/2007.
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMEP e Delta 
Stúdios Produções S/S LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo e 
atender as necessidades do IMEP.
Valor: R$ 59.040,00
Data da Assinatura: 26/08/2008
Vigência do Aditamento: 27/08/2008 a 26/08/2009
Dotação Orçamentária: 3390.39
Fonte de Recurso: 0260 - Recursos Provinientes de Transferência 
- Convênios e outros
Ordenador Responsável: Francisco Sávio Fernández Mileo.
Aditivos Anteriores: ---
Endereço do Contratado: AV. DUQUE DE CAXIAS, 864 B CEP: 
66.093-400, Belém- Pará.
Data da Publicação: 27/08/2008

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2009 ( 08-201-00/EmE)
Partes: Nucleo de Gerenciamento do Pará Rural e Comando do 
Exército  - Departamento de Ciência e Tecnologia - DCT.
Objeto: Cooperação técnico-científica nas áreas de Geociências 
ESpaciais, bem como a elaboração de especificações Técnicas, 
a capacitação de Recursos Humanos, o apoio aos trabalhos de 
campo e de gabinete, a cessão ou o uso de equipamentos e de 
meios de transporte e a promoção do intercâmbio de produtos e 
a prestação de serviços de interesse mútuo no desenvolvimento 
de projetos conjuntos no Estado do Pará.
Vigência: Terá vigência de 12 meses a contar da publicação.
Foro: Brasília - DF
Data da Assinatura: 26/02/2009
Ordenador Responsável: Igor Mauricio  Freitas Galvão

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 064/2008

Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e  Empresa 
Marajó Locação e Serviços Ltda.
Onde lê-se: Valor: 118.800,00
Leia-se: Valor: 223.200,00
Ordenador responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão

SUPRImENTO DE FUNDO
PORTARIA N°050/2009-GAB DE 20/02/2009

SERVIDOR: MARLUCE SILVA MAUÉS  - Matrícula n°55588556/3
VALOR: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA:
410101-0101-04.122.1225.4534-33.90.30
Material de Consumo.................................R$600,00
PERIODO DE APLICAÇÃO: 60 (sessenta) dias a contar da data de 
autentificação mecânica da Ordem bancária.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) dias após a aplicação.
AlUIZIO lOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças

RESUmO DE PORTARIA
PORTARIA N°047/2009-SEIR DE 20/02/2009

SERVIDOR: ANDRÉ LUIS ASSUNÇÃO DE FARIAS, Matrícula 
n°80845011/3
CARGO: Secretário do Estado
DIÁRIAS: 1 (uma)
PERÍODO: 21 à 22/02/2009
DESTINO: Macapá/PA
OBJETIVO: Acompanhar a agenda da Governadora.

PORTARIA N°048/2009-SEIR DE 20/02/2009
SERVIDOR: HUGO NAZARENO CARVALHO DA SILVA, Matrícula: 
55590106/3
CARGO: Assessor
DIÁRIAS: 2.1/2(duas e meia)
PERÍODO: 19 à 21/02/2009
DESTINO: Abel Figueredo/PA
OBJETIVO: Fazer levantamento da situação de obras para 
subsidiar o relatório de monitoramento das ações do Governo.

PORTARIA N°049/2009-SEIR DE 20/02/2009
SERVIDOR: ALAIR SANTOS FERREIRA, Matrícula n°57200971/1
CARGO: Motorista
DIÁRIAS: 2.1/2(duas e meia)
PERÍODO: 19 à 21/02/2009
DESTINO: Abel Figueredo/PA
OBJETIVO: Fazer levantamento da situação de obras para 
subsidiar o relatório de monitoramento das ações do Governo.


